
 
  

 

EDICIÓN 022 

1 

 

DECRETO NUMERO 092 
Fecha: 02 de abril de 2018 
 
POR EL CUAL SE ADICIONAN LOS RECURSOS DEL BALANCE DE LA VI-
GENCIA 2017, SE CREAN RUBROS PRESUPUESTALES, SE REALIZAN RE-
DUCCIONES, ADICIONES, CRÉDITOS Y CONTRACRÉDITOS AL PRESU-
PUESTO GENERAL DE INGRESOS, GASTOS E INVERSION DEL DISTRITO 
DE SANTA MARTA DE LA VIGENCIA FISCAL 2018 
 
EL ALCALDE DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTORICO DE 
SANTA MARTA, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 
en especial las conferidas por la Ley 179 de 1994, la Ley 225 de 1995, 
el Articulo 67 del Decreto 111 de 1996, Decreto 2260 de 1996, Ley 
617 de 2000, La Ley 715 de 2001, los decretos reglamentarios 192 y 
735 de 2001, la ley 819 de 2003, la Ley 1176 de 2007 y el Estatuto 
Orgánico de Presupuesto del Distrito de Santa Marta adoptado me-
diante Acuerdo No. 006 de 2008, así como las autorizaciones conce-
didas por el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante 
Acuerdo 001 de 29 de marzo de 2018. 
 
CONSIDERANDO 
 

1. Que mediante los artículos primero y segundo del Acuerdo 
No. 001 del 29 de marzo de 2018, el Concejo del Distrito de 
Santa Marta, concedió unas autorizaciones al Alcalde del 
Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, para 
efectuar adiciones al Presupuesto General de Ingresos, Gas-
tos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de 
Santa Marta para la vigencia fiscal de 2018 en la suma de 
CIENTO TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS SETENTA MILLO-
NES NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 
SESENTA Y UN PESOS CON QUINCE CENTAVOS M.L. 
($131.970.957.261.15). 

2. Que mediante los artículos tercero y cuarto del Articulo 
No.001 del 29 de marzo de 2018, el Concejo del Distrito de 
Santa Marta, concedió unas autorizaciones al Alcalde Distri-
tal de Santa Marta para efectuar reducciones al Presu-
puesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Distrito 
Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta de la vigencia 
2018 en la suma TRES MIL MILLONES DE PESOS MCTE 
($3.000.000.000.00), provenientes de los recursos del Im-
puesto sobre Teléfonos Urbanos. 

3. Que mediante el artículo quinto del Acuerdo No. 001 del 29 
de marzo de 2018, el Concejo del Distrito de Santa Marta, 
concedió unas autorizaciones al Alcalde Distrital de Santa 
Marta para realizar créditos y contracréditos al Presupuesto 
General de Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural 
e Histórico de Santa Marta de la vigencia fiscal 2018 por la 
suma de TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA MILLONES 
CIENTO CINCUENTA MIL CIENTO CINCO PESOS MCTE 
($3,280,150,105.00). 

4. Que mediante los artículos sexto y séptimo del Acuerdo No. 
001 del 29 de marzo de 2018, el Concejo del Distrito de 
Santa Marta, concedió unas autorizaciones al Alcalde Distri-
tal de Santa Marta para realizar adiciones y reducciones por 
la suma de MIL SETECIENTOS DIECINUEVE MILLONES 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS NO-
VENTA Y CINCO PESOS M/CTE. ($1.719.849.895.00), al Pre-
supuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Dis-
trito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta de la vi-
gencia fiscal 2018, entre unidades ejecutoras.  

5. Que mediante los artículos octavo y noveno del Acuerdo 
No. 001 del 29 de marzo de 2018, el Concejo del Distrito de 
Santa Marta, concedió unas autorizaciones al Alcalde Distri-
tal de Santa Marta para realizar adiciones por la suma de 
DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES 
SEISCIENTOS OCHENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CUARENTA 
Y TRES PESOS M/CTE. ($19.973.681.843.00), y reducciones 
por la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLO-
NES DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL QUINIENTOS DIEZ  

 
PESOS M/CTE. ($255.237.510.00), al Presupuesto General 
de Ingresos, Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultu-
ral e Histórico de Santa Marta de la vigencia fiscal 2018. 

6. Que mediante el articulo décimo del Acuerdo No. 001 del 
29 de marzo de 2018, el Concejo del Distrito de Santa 
Marta, concedió unas autorizaciones al Alcalde Distrital de 
Santa Marta para realizar créditos y contracréditos al Pre-
supuesto General de Gastos e Inversión del Distrito Turís-
tico, Cultural e Histórico de Santa Marta de la vigencia fiscal 
2018 por la suma de TRES MIL QUINIENTOS VEINTIOCHO 
MILLONES TRESCIENTOS TRES MIL CUATROCIENTOS CUA-
RENTA Y OCHO PESOS M/CTE. ($3.528.303.448.00). 

7. Que mediante el articulo décimo tercero del Acuerdo No. 
001 del 29 de marzo de 2018, el Concejo del Distrito de 
Santa Marta, autorizó a la secretaria de Hacienda Distrital, 
para que mediante Acto Administrativo motivado realizará 
las aclaraciones y correcciones formales necesarias para en-
mendar los errores de transcripción y aritméticos que figu-
ren en éstas modificaciones, ceñidos en el Artículo 45 de la 
Ley 1437 de 2011, que a la letra dice: “Articulo 45. Correc-
ción de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a 
petición de parte, se podrán corregir los errores simple-
mente formales contenidos en los actos administrativos, ya 
sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omi-
sión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a 
cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los 
términos legales para demandar el acto. Realizada la correc-
ción, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los 
interesados, según corresponda”. 

 
Y en mérito de lo anterior, 
 
DECRETA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese al Presupuesto de Ingresos, Gastos e 
Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta vi-
gencia 2018, la suma de CIENTO TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS SE-
TENTA MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIEN-
TOS SESENTA Y UN PESOS CON QUINCE CENTAVOS M.L. 
($131.970.957.261.15), de conformidad a lo establecido en el 
Acuerdo 001 de 2018, distribuidos de la siguiente manera: 

 



 
  

 

EDICIÓN 022 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 022 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 022 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 022 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Redúzcase el Presupuesto General de Ingresos, 
Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 
Marta de la vigencia fiscal 2018 en la suma TRES MIL MILLONES DE 
PESOS MCTE ($3.000.000.000.00), provenientes de los recursos del 
Impuesto sobre Teléfonos Urbanos, de conformidad a lo establecido 
en el Acuerdo 001 de 2018, distribuidos de la siguiente manera: 
 



 
  

 

EDICIÓN 022 

6 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: Realícense créditos y contracréditos al Presu-
puesto General de Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e 
Histórico de Santa Marta de la vigencia fiscal 2018 por la suma de 
TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA MILLONES CIENTO CINCUENTA MIL 
CIENTO CINCO PESOS MCTE ($3,280,150,105.00), de conformidad a lo 
establecido en el Acuerdo 001 de 2018, distribuidos de la siguiente 
manera: 
 

 
ARTÍCULO CUARTO: Realícense adiciones y reducciones por la suma 
de MIL SETECIENTOS DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CUA-
RENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS M/CTE. 
($1.719.849.895.00), al Presupuesto General de Ingresos, Gastos e In-
versión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta de la 
vigencia fiscal 2018, entre unidades ejecutoras, de conformidad a lo 
establecido en el Acuerdo 001 de 2018, distribuidos de la siguiente 
manera: 
 

 

 
ARTÍCULO QUINTO: Adiciónese al Presupuesto de Ingresos, Gastos e 
Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta vi-
gencia 2018, la suma de DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y 
TRES MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS 
CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE. ($19.973.681.843.00) y Redúzcase 
la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS 
TREINTA Y SIETE MIL QUINIENTOS DIEZ PESOS M/CTE. 
($255.237.510.00), de conformidad a lo establecido en el Acuerdo 
001 de 2018, distribuidos de la siguiente manera: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
ARTÍCULO SEXTO: Realícense créditos y contracréditos al Presupuesto 
General de Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histó-
rico de Santa Marta de la vigencia fiscal 2018 por la suma de TRES MIL 
QUINIENTOS VEINTIOCHO MILLONES TRESCIENTOS TRES MIL CUA-
TROCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS M/CTE. ($3.528.303.448.00), 
de conformidad a lo establecido en el Acuerdo 001 de 2018, distribui-
dos de la siguiente manera: 
 

 
 
ARTÍCULO SEPTIMO: Ajústese al plan mensualizado de caja con el va-
lor asignado en cada una de las apropiaciones. 
 
ARTÍCULO OCTAVO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 



 
  

 

EDICIÓN 022 

7 

 
 

Dado en Santa Marta, el 02 de abril de 2018 
 
RAFAEL ALEJANDRO MARTÍNEZ 
Alcalde Distrital 
 
AURA CAROLINA GARCIA AMARANTO                                  
Secretaria de Hacienda Distrital (e) 
 
CARLOS IVAN QUINTERO DAZA 
Director Jurídico Distrital 
 
Proyectó: Luz Telbys Ardila Pimienta – Profesional Especializado Programa de Presu-
puesto 
Revisó: Ingrid Milena Llanos Vargas – Líder Programa de Presupuesto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
DECRETO NUMERO 095 
Fecha: 02 abril de 2018 
 
POR EL CUAL SE ADICIONAN AL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS 
GASTOS E INVERSION DEL DISTRITO TURISTICO CULTURAL E HISTO-
RICO DE SANTA MARTA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018, LOS RECUR-
SOS DEL BALANCE PROVENIENTES DE RECURSOS DE COFINANCIA-
CIÓN Y DEL CRÉDITO 
 
EL ALCALDE DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 
en especial las conferidas por la Ley 179 de 1994, la Ley 225 de 1995, 
el Articulo 67 del Decreto 111 de 1996, Decreto 2260 de 1996, Ley 
617 de 2000, La Ley 715 de 2001, los decretos reglamentarios 192 y 
735 de 2001, la ley 819 de 2003, la Ley 1176 de 2007, el Estatuto Or-
gánico de Presupuesto del Distrito de Santa Marta adoptado me-
diante Acuerdo No. 006 de 2008 y Ley 1551 de julio 6 de 2012 
 
CONSIDERANDO 
 

1. Que la Líder de Ingresos y Pagos remitió al Área de Presu-
puesto la situación financiera de los recursos de Cofinancia-
ción de la vigencia 2017, con el fin de que se realicen los 
trámites pertinentes para incorporar al presupuesto de in-
gresos, gastos e inversión del Distrito de Santa Marta de la 
vigencia fiscal 2018, el saldo reportado en el ejercicio del 
cierre de la vigencia 2017, conservando su origen y destino. 
(ver anexo) 

2. Que a 31 de Diciembre de 2017, se registraron en la Secre-
taria de Hacienda del Distrito de Santa Marta, Cuentas Su-
perávitarias de recursos de cofinanciación que ameritan ser 
incorporados como Recursos del Balance, con el propósito 
de poder ser ejecutados presupuestalmente en cumpli-
miento al principio de especialización del gasto. 

3. Que mediante oficio 148 de fecha 02 de abril de 2018, el 
Alcalde del Distrito de Santa Marta autorizó a la Secretaria 
de Hacienda crear rubros e incorporar al Presupuesto de In-
gresos, Gastos e Inversión del Distrito de Santa Marta los 
recursos del balance de la vigencia fiscal 2017 provenientes 
de recursos de cofinanciación y del crédito, resultantes de 
los saldos certificados por el Área de Ingresos y Pagos por la 
suma de QUINCE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLO-
NES CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CINCUENTA Y 
DOS PESOS CON CINCUENTA Y NUEVE CENTAVOS 
($15.696.437.052.59). 

4. Que el literal g del artículo 29 de la Ley 1551 del 06 de julio 
de 2012, facultó al Alcalde para incorporar dentro del pre-
supuesto mediante decreto, los recursos de cofinanciación 
de proyectos provenientes de las entidades nacionales o 
departamentales, o de cooperación internacional y adelan-
tar su respectiva ejecución. 

 
Y en mérito de lo anterior, 
 
DECRETA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Incorporar al Presupuesto de Ingresos, Gastos e 
Inversión del Distrito de Santa Marta la suma de QUINCE MIL SEIS-
CIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y 
SIETE MIL CINCUENTA Y DOS PESOS CON CINCUENTA Y NUEVE CEN-
TAVOS ($15.696.437.052.59), correspondiente al Superávit de Cofi-
nanciación y recursos del Crédito, resultado del ejercicio fiscal de la 
vigencia 2017. 
 



 
  

 

EDICIÓN 022 

8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Ajústese al plan mensualizado de caja con el va-
lor asignado en cada una de las apropiaciones. 
 
ARTÍCULO TERCERO: El presente decreto rige a partir de la fecha de 
su expedición  
 
PUBLÍQUESE, COMUNIQUSE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Santa Marta, el 02 abril de 2018 
 
RAFAEL ALEJANDRO MARTÍNEZ 
Alcalde Distrital 
 
AURA CAROLINA GARCIA AMARANTO                                     
Secretaria de Hacienda Distrital (e) 
 
CARLOS IVAN QUINTERO DAZA 
Director Jurídico Distrital 
 
Proyectó: Luz Telbys Ardila Pimienta – Profesional Especializado Programa de Presupuesto 
Revisó: Ingrid Milena Llanos Vargas – Líder Programa de Presupuesto 

 

 


